〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社 東北銀行

工藤建設株式会社 様 中堅企業格付「bbb」を取得

株式会社東北銀行（取締役頭取 村上尚登）では、平成 19 年 10 月 1 日より株式会社格

付投資情報センター（以下、「R&I」という）と提携し、格付取得サービス「R&I中堅企業格

付」の取扱いを開始しております。この度、工藤建設株式会社（本社：岩手県奥州市／代

表取締役社長：蜂谷 剛司）様が、中堅企業格付けで「bbb」（トリプルビー）を取得され

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

工藤建設株式会社様は、岩手県央を中心に「土木工事」を主体とした建設業を展開して

います。また、長年「自然エネルギー」に関する研究を、大学などの研究機関と重ね「風

力発電システム」「地中熱ヒートポンプ」等の開発などを手掛け、この技術を生かした省エ

ネ住宅「パッシブハウス」の普及にも努めています。

工藤建設株式会社様は、高い研究・開発力から得た技術力を生かし、安定的な財務状況

が持続されていることを評価され格付「bbb」（トリプルビー）を取得いたしました。

今後も当行では、多くの中堅企業が、第三者機関による評価を経営の健全性を示すため

の指標として利用し、人材の確保や、取引先に対し信頼性を客観的に示すことで、更なる

企業価値の向上が図れるよう積極的にサービスの提供を行ってまいります。

記

取得企業 工藤建設 株式会社

業種 建設業

取得格付 「ｂｂｂ」

取得格付の定義
中堅・中小企業のなかで、信用力は相対的に充分であるが、

将来環境が変化する場合、注意すべき要素がある。

取得日 平成 29年 8月 25日

格付取得による

企業のメリット

第三者機関による評価を得ることで、透明性の高い自社の

信用力を対外的にアピールすることができる。

また、自社の信用力を客観的に把握することが可能となり、

財務的な規律強化を通じて、より持続可能性の高い経営・

業務運営の追求が可能となる。

以 上

平成 29年 9月 22日

【本件に関するお問い合わせ】

地域応援部 （担当：安達）

電話番号：019-651-6161

【ご参考】

１．「R&I中堅企業格付」の概要

対象企業 年商 5～100億円程度の国内企業

（自営業者、金融業、社団法人、財団法人、医療法人、学校法人、各種

組合、各種公社、公益法人、各種団体等を除く）

格付 7段階（aaa、aa、a、bbb、bb、b、ccc）

付与方法 モデルによる財務定量評価を中心に実施し、その定量評価結果に加え

て、提出する企業の定性情報の範囲内で格付アナリストが判断して最終

的な格付を付与

取得費用 初年度 40万円、次年度以降 30万円（消費税別）

２．格付けの定義

 7段階で付与（aaa、aa、a、bbb、bb、b、ccc）

aaa 中堅・中小企業のなかで、信用力は相対的に最も高い。

aa 中堅・中小企業のなかで、信用力は相対的に非常に高い。

a 中堅・中小企業のなかで、信用力は相対的に高い。

bbb 中堅・中小企業のなかで、信用力は相対的に十分であるが、将来環境が

変化する場合、注意すべき要素がある。

bb 中堅・中小企業のなかで、信用力にやや問題がある。将来環境が変化す

る場合、十分注意すべき要素がある。

b 中堅・中小企業のなかで、信用力に問題がある。絶えず注意すべき要素

がある。

ccc 債務不履行に陥っているか、またはその懸念が強い。